_______________________________________________________________________________

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 512, Tambiá, CEP 58020-540, João Pessoa-PB, Brasil
Telefone: + 55 83 4020-9084 I Site: www.fpb.edu.br

CONSELHO DIRETOR E DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO – CDEPE

RESOLUÇÃO CDEPE Nº 007, de 11/02/2019

Criação do Curso Técnico de Nível Médio em Enfermagem.

O Diretor Acadêmico da Faculdade Internacional da Paraíba – FPB, na qualidade de
Presidente do Conselho Diretor e de Ensino, Pesquisa e Extensão – CDEPE, e no uso de suas
atribuições estatutárias e regimentais,

- CONSIDERANDO o plano de expansão do ensino, da pesquisa e da extensão previsto
no PDI – Plano de Desenvolvimento Institucional desta Faculdade, e, ainda,

- CONSIDERANDO a Portaria Nº 401, de 10 de maio de 2016, que dispõe sobre a oferta
de curso de educação profissional técnica de nível médio por instituições privadas de ensino
superior,

RESOLVE:

Art. 1º Aprovar a criação do Curso Técnico de Nível Médio em ENFERMAGEM, Eixo
Tecnológico Ambiente e Saúde, a ser ministrado pela FPB - Faculdade Internacional da Paraíba,
nos termos do respectivo Projeto Pedagógico.

Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em
contrário.

João Pessoa-PB, 11 de fevereiro de 2019.

Prof. Gedson Bezerra Nunes
Diretor Acadêmico